REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  retirada  de  lixo  acumulado  na  Rua  Emílio
Brandi,  em frente ao nº 1187, Bairro Cidade Alegria,
visando  a  preservação  da  saúde  pública  e  do  meio
ambiente.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a retirada de lixo acumulado na Rua Emílio Brandi, em frente ao nº 1187,
Bairro Cidade Alegria, visando a preservação da saúde pública e do meio ambiente.

JUSTIFICATIVA

Requer a imediata retirada do lixo acumulado na Rua Emílio Brandi, em frente ao
nº 1187, no Bairro Cidade Alegria, tendo em vista que os resíduos depositados no local estão
gerando mau cheiro, atraindo insetos, animais peçonhentos e colocando em risco a saúde dos
moradores e transeuntes.

Tal situação caracteriza risco à saúde pública, podendo ocasionar proliferação de
doenças, além de impactar negativamente a limpeza urbana e o meio ambiente. Assim, faz-se
necessária a adoção de providências urgentes para garantir o bem-estar da comunidade e a
manutenção das condições sanitárias adequadas.

Uruguaiana, 18 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-18T12:03:20-0300